Et quamvis dicendum videatur, quod dicta ordinatio Camere
subsistere non possit, quoniam communiter DD. tradunt, quod
statuta & ordinationes Laicorum, circa juramenta non valeant.

ut tradit Felin. in d. c. cum sit. 8. x. de foro compet. n. 10. vers. ulti-
mo caderet hic questio amplissima. & in d. c. præterea. 2. x. de sponsal.
num. 31. in fine. vers. ita etiam circa hanc conclusionem. & nu. 32. Br.
in l. omnes populi. 9. ff. de I. & I. n. 21. & n. seq. Bl. in l. nec parro-
ni. 6. C. de oper. libert. n. 5. vers. lex enim civilis. & in d. l. pacto
dotali. 3. C. de collas. n. 10.

Quia tamen d. ordinatio Camere est ab Imperatoria Maje-
state constituta: cui alias de iure præter omnes alios jus relaxandi
juramenta competit; & jus antiquum facile revertitur ad suam
pristinam naturam, itemque in d. ordinationem consenserunt
Archiepiscopi, & alii prælati, & Ecclesiasticæ personæ, quibus
de iure Canonico absolutio à juramenti est data, qui omnes Asses-
soribus Camere suam potestatem in hoc delegarunt, & dede-
runt. Ideoque de vigore & valore dictæ ordinationis Camere
dubitare non debeimus.

Idem dicendum puto de aliis reformatarum Ecclesiarum Prin-
cipibus, & Magistratibus secularibus, cum enim illi Pontificem
Romanum amplius non recognoscant, nec eius censuræ subsint,
sed se in libertatem Christianam vindicant, rectè & illi sibi etiam
potestatem absolvendi à juramentorum vinculis sibi attri-
buunt.

elegans. Iohann. Dautb. tractat. de testam. tit. de mutandi testa-
menti potestate. numer. 93. post princ. tamen & hæc decisio cum aliis
que inde sequuntur. Iohann. Zanger. tract. de excep. part. 2. c. 1. incip.
exceptio incompetentiæ. n. 428. ibi, eandemque potestatem. Gail. lib. 1.
obser. 25. n. 2. in med. Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part.
2. consil. 46. n. 2. post pr.

In foro Saxonico olim, à quoniam relaxatio juramenti fieri de-
beret, etiam variè disceptatum fuit, ut apparet
ex Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 4. incip. es vari-
ven die interpretes. n. 11. 12. & seq. & tom. 2. part. 1. quest. 5. incip.
Stewell die Rechtslehre / n. 1. & seq. & tom. 3. part. 3. quest. 48.

Hodie tamen expressè ab Augusto Electore Saxoniaz constitu-
tum est, si quis juramento obstrictus in iudicio contra eum, qui illi
juramentum imposuit, agere velit; quod quidem Scabini, &
alii iudices cognoscant, & pronuncient, an & quatenus juramen-
tum debeat relaxari, & si relaxandum erit; relaxatio ipsa Ele-
ctori immediatè facienda committatur.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. consil. 30. per tot. ubi
Daniel Moller. in comm. n. 4. sub fin. vers. sed in Electoratu Saxoniaz.
Zanger. tract. de excep. part. 2. d. c. 1. n. 429. in princ. & sub fin. vers.
relaxatio tamen juramenti.

Et quamvis Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 3. quest. 48. iſt
sub fin.

dicant, hanc constitutionem Saxonicam solùm obtinere in Scabi-
natibus, Facultatibus juridicis, & aliis iudiciis inferioribus, secus
vero esse in iudicio curiali.

Contrarium tamen quod scil. Assessores iudicis curialis solùm
cognoverint, an juramentum sit relaxandum, relaxationem vero
ipsi Electori commiserunt.

alsquoties, in primis verb. Anno 1612. in termino Trinitatis in causa
N. N. contra X. Pf. zu & observatum scio.

Quæ verò antea dicta sunt de absolutione, procedunt, si injustè
alicui juramentum fuerit injunctum, aliàs, si quis iustus ex causis
jurare necesse habuit, puta, si quis ob maleficium captus, & ex
speciali gratia sub iurato elogio, de non vindicando carcere, re-
laxatus fuit, itemque si absolutio juramenti nullum producit effe-
ctum, iurâ, si constat petenti relaxationem nullam competere
actionem, his enim & similibus casibus absolutio omnino dene-
gatur, nec jurans ad aliquam actionem instituendam admittit.

elegans. Gail. lib. 2. obser. 22. incip. notum est, quod de iure præ-
sertim Canonico. n. 4. vers. fin. minus ut puta, qua ex informatione ma-
gistratus & n. seq.

Quando autem & quibus casibus absolutio à juramento neces-
sario requiritur, tradit
elegans. Dom. Card. Tuschus, tom. 1. pract. conclusio. lit. A. con-
clus. 54.

- cluf. 54. n. 11. Et concl. 56. n. 1. Et seq. Et concl. 58. incip. *absolutio à juramento*. n. 1. Et seq. per tot. Et conclus. 62. n. 7. 8. 9. 10. Et seq.
16. Limitatur tamen prædicta assertio, & jurans bene ad agendum, absque ullâ relaxatione juramenti admittitur.
- Primo si quis carceri inclusus & relaxatus, tantum carcerem non vindicare, non etiam de jure non experiri, juravit, tunc etiam relaxato via juris non est præclusa, & ideo rectè contra carcerem, absque ullâ juramenti relaxatione agere potest.
- Andr. Gail. d. obser. 22. incip. *notum est, quod de jure præsertim Canonico*. n. 5. vers. *nam aut juravit relaxatus*. n. 6. Et 7. lib. 1.
17. Secundo, si is, in cuius favorem juratum est, remittit juranti obligationem, tunc jurans, aliâ absolutione etiam non indiget.
- per text. in c. *cum inter*. 2. x. de renunciat. c. *significavit* 13. sub fin. x. de censib. c. *præterea* 2. sub fin. x. de sponsal. Elegans Felin. (ubi tres elegantissimas limitationes affert.) in c. 1. x. de iurejur. n. 2. vers. *etiam si ille in cuius favorem juratur*. Et vers. seq. Domin. Cardin. Tuschus. tom. 1. pract. concl. lit. A. conclus. 57. n. 12. ibi, *extendo, quia pars*. Et n. seq. Andr. Gail. lib. 1. obser. 24. incip. *queritur an carceris*. n. 1. Et seq. Specul. (ubi etiam limitat.) lib. 1. part. 1. tit. de legato. & *max ostendendum* 6. col. 8. num. 28. ibi, *hoc quoque notandum est*. Et num. seq.
- Dissentit Hostiens. in c. *significavit*. x. de censib. verb. *interdictio*. Eulog. (ubi magis communem dicit) consil. 121. n. 1. Et seq. per tot. Paul. de Castr. consil. 196. n. 1. Et seq. lib. 2.
18. Tertio restringitur in iuramento subditorum, si enim subditi in causâ suorum dominorum in testimonium producuntur, quo casu ipsi iuramentum fidelitatis, & obediendi debet remitti, tunc remissio, & absolutio huius juramenti, non necesse est, ut fiat à Magistratu Ecclesiastico, vel politico, vel in his terris ab Electore Saxonie, sed sufficit si à parte, vel ejus procuratore, cui iuramento obstricti sunt, illis remittatur, dummodo procurator ad hoc habeat speciale mandatum.
- ut eleganter tradit. Ruriger. Ruland. (ubi quedam præjudicia Cameralia affert.) tract. de commiss. part. 1. lib. 5. c. 11. incip. *cum se penultimo persone jurantes*. nu. 6. ibi, *secundo queritur*. nu. 7. Et seq. usque ad fin. Frider. Pruckem. consil. 6. incip. *quare cum juris sit certissimus*. n. 295. ibi *id quod extenditur*. vol. 2.
19. Quarto iuramenti relaxatione hic omnino non esse opus, eleganter tradit
- Iustus Reuber. (ubi ejusmodi relaxationem errore magis, quam jure introductionem esse dicit, & pulchras rationes adducit. tract. de resib. part. 2. num. 115. sub fin. vers. *quid de causâ subditi*. nu. 116. Et num. sup. Quem sequitur Frider. Pruckem. d. consil. 6. n. 296. ibi, *quamvis* Et rectius vol. 2.
20. Quarto restringitur in heredibus jurantis. Cum enim iuramentum personam jurantis non egrediatur. Ideoque ejus heredes absolutione juramenti non indigent, sed optime iurando defuncti contravenire, & omnes exceptiones, quas ipse defunctus petitiâ absolutione opponere potuisset, allegare possunt.
- Andr. Gail. lib. 1. obser. 27. incip. *questum an heres incidat*. nu. 5. ibi, *quod heres non teneatur petere*. Domin. Cardin. Tusch. tom. 1. pract. conclusion. lit. A. conclus. 58. incip. *absolutio à juramento*. nu. 26. ibi, *lata in herede*. nu. 49. Socin. consil. 11. incip. *circa primam questionem*. nu. 11. vers. *non omisso*. nu. 49. n. 69. Et seq. lib. 1. Ernest. Coeh. consil. 53. incip. *legi diligenter acta*. n. 285. ibi, *certi autem jur est, iurandum personam jurantis non egredi. vol. 2. Br. in l. cum quis decedens. §. codicilli. ff. de legat. 3. n. 10. Bl. in auth. ab hac C. de usur. n. 11. sub fin. vers. Et hoc verum est, si jurans est virum. Et num. seq. Et ibid. Andr. Barbat in addit. lit. F. Bl. in l. 1. C. de rebus creditis. n. 21. vers. *heres tamen jurantis*. Et in l. generatiter. 12. C. eod. n. 4. ibi, *secundo nota quod si is, qui debeat jurare interim moriebatur*. Et n. 5. Et in l. *emprione*. C. plus. *valere quod agit quàm quod simulat*. n. 1. sub fin. *si tamen juratus est mortuus*. Et n. 2. Sabey. eod. n. 1. vers. *quod autem dixi*. Et seq. Paul. Paris. consil. 34. n. 93. Et n. seq. vol. 1. August. Berous, consil. 92. n. 17. consil. 98. n. 26. Et consil. 150. n. 9. Et seq. vol. 1. Et consil. 8. n. 23. Et seq. vol. 3.*
21. Quinto restringitur in universitate, vel communitate, quia hæc est persona imaginaria, non habens animam neque corpus, ideoque iuramento non ligatur, nec opus habet absolutione
- Gemin. consil. 60. num. 7. vers. Et procedit hoc. Et n. seq. Domin. Cardin. Tusch. tom. 1. pract. conclusion. lit. A. conclus. 58. incip. *absolutio à juramento*. n. 68. ibi, *lata in universitate (ubi ampliat, & limitat)*. n. 69. n. 70. n. 71. Et n. 72.
22. Plures casus in quibus absolutione à juramento non opus est, vide
- elegant. apud Dom. Card. Tuschum. tom. 1. pract. conclus. lit. A. d. conclus. 58. num. 9. 27. 33. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. Et seq. n. 48. 49. 50. 51. Et seq. n. 56. Et seq. n. 62. 63. 64. 66. 67. 73. 74. 75. 76. 77. 79. Et seq. usque ad fin.
23. Sed queritur, an hæc verba, loco juramenti, per iuramentum meum, per Baptisum meum, per conscientiam meam, vel per fidem Christianam, aut sub periculo animæ mee, an *Edes stott / ben metnem Eode / ben metner Christlichen Tausse / ben metnem Christlichen Gewissen / bey verlust metner Seelen Seligkeit* &

seriâ habeantur, loco juramenti corporalis, ita ut si quis iuravit, vel promisit, contravenire, & experiri non possit, nisi absolutionem impetaverit? Ita quidem statuit

Ruriger. Ruland. (ubi in Camera Imperialis non ita pridem ad instantiam nobilis viri Archiepiscopi iudicatum refert.) tract. de Commiss. part. 2. lib. 2. c. 11. incip. *statim atque Commissarius inter locutus est*. num. 30. ibi, Et prædicta confirmatur. Et n. seq. Reub. Reja (ubi citatur à Cris. Wurenbergensi, quàm à Scabino Hallensibus responsum testatur.) in addit. ad Daniel. Moller. consil. Saxon. part. 2. consil. 36. n. 17. sub lit. A. incip. *exemplum in Camera Imperialis obvisse*. Ernest. Coehm. d. consil. 53. incip. *legi diligenter acta*. n. 237. 238. Et num. seq.

Unicè fundamentum in eo ponunt, quod hæc & similia verba vim juramenti habeant, & ideo operentur, quod iuramentum corporale.

ut tradit. Coehm. d. consil. 53. n. 238. Et n. seq. vol. 2. Et supra conclus. 21. n. 36. Et seq. *lae d. dixi*.

Contrarium tamen rectius, & melius defendit

Daniel Moller. (ubi in usum servato, Et à Scabinibus Elector. Saxon. responderet statim.) in comm. ad consil. Saxo. part. 2. d. consil. 36. n. 10. ibi, *quæri autem hoc loco, Et illud potest*. n. 11. Et seq. n. 17. ibi, *in contrariis patens hoc movet*. n. 16. Et n. 17. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 2. incip. *varia*, Et multiplices. n. 73. sub fin. vers. *ut eo eo infert*.

Ratio est, quia licet aliis ejusmodi verba vim juramenti haberent, in his terris tamen non procedit, sed solummodo pro simplici & nuda promissione reputantur, ut supra d. consil. 121. n. 39. dicit.

Deinde, licet vel maximè, illa verba vim juramenti etiam haberent, in his terris tamen id non duntaxat verum est, quantum ad observantiam contractus, & ad excludendum remedia rescissoria, non vero quoad poenam perjurij.

elegans Felin. in c. *præterea*. 2. x. de sponsal. n. 15. post primo. *verum limitat tamen prædictam regulam*. Et vers. Et ex hac limitatione inferunt primo. Daniel Moller. ad consil. 36. n. 15. 16. Et 17. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 2. incip. *varia*, Et multiplices. n. 72. ibi, *nam fidei præstationem frangit*. Mynsing. cons. 1. obser. 17. n. 6. Dulac. Coehm. in relect. c. *quæmvis*. 2. de pact. in 6. part. 1. §. 2. n. 3. Et 4. vers.

Absolutio autem à vinculo iuramenti necessaria est ad vitandam perjurij poenam.

Gail. lib. 2. obser. 24. incip. *queritur an citatus*. n. 1. in medi. vers. *quia perjurij contrahit gratia*. Dom. Cardin. Tusch. tom. 1. lib. A. consil. 62. n. 6. Daniel Moller. consil. 36. n. 16. sub fin.

Cum igitur is, qui per ejusmodi verba se obligavit, & obligationem non servat, in perjurij poenam non incidit, necessario concludendum erit, absolutione hoc in casu opus non esse. Præterea si per ejusmodi verba corporale iuramentum significaretur, & absolutione opus esset, sequeretur, quod nemo ad effectum agendi contra suam etiam simplicem obligationem admitteretur, nisi absolutionem juramenti petisset, cum raro aut nunquam instrumentum aliquod vel contractus hodie celebratur, in quo ejusmodi verba non apponuntur. Posterius esset inconveniens, quotidiana experientia testatur.

Denique quia ejusmodi verba non sunt verè iuramentum, sed iuramento æquiparantur, & loco illius habentur, cum aliud sit quid esse tale, & loco talis haberi.

Andr. Rauchb. d. part. 2. quest. 2. n. 76. Memoch. consil. 35. n. 2. lib. 1. Wes. consil. 15. n. 25. lib. 1. Ruriger. Ruland. de commiss. d. part. 2. lib. 2. c. 11. n. 32. vers. *hinc dicitur quod aliud sit tale esse*.

Absolutio autem debet peti à juramento propriè, & verè si dicto.

Amplius queritur, si quis metu, vi, dolove ad jurandum est compulsus, & inductus, an ejusmodi iuramentum ipso jure sit nullum, an verò etiam absolutione opus habeat? Vide

elegant. Felin. in c. *præterea*. 2. x. de sponsal. n. 35. vers. *posset talis conclusio multipliciter declarari*. Et n. seq. Domin. Cardin. Tusch. tom. 1. pract. conclus. litera A. conclus. 58. incip. *absolutio à juramento*. nu. 17. 18. 19. 20. Et seq. 24. 25. 35. Et seq. 65. Andr. Gail. lib. 2. obser. 42. incip. *difficilis questio est*. num. 1. Et seq. per tot. Hugo. Donell. lib. 21. comm. c. 13. post medi. vers. *ait igitur per vim, vel per justum metum, in medi. Et vers. seq. Panorm. in c. cum contingat*. 281. x. de iurejur. n. 5. Et seq. num. 21. Et n. seq.

Quid verò, si quis etiam juravit non petere relaxationem, & absolutionem juramenti, an hæc jurata promissione non obstant nihilominus relaxationem juramenti petere, & jure experiri possit? Quod affirmatur, ut eleganter ostendit

Felin. in d. c. *præterea*. 2. x. de sponsal. n. 19. ibi, *secundo declaratio, ut procedat, etiam si quis jurasset non petere relaxationem*. Et in c. *debetores*. 7. (ubi tres rationes affert.) x. de iurejur. num. 9. ibi, *tertio quæro, verum jurans non petere absolutionem*. Inol. in c. 1. x. de iud. col. 3.

Dissentit Ludov. Roman. consil. 326. incip. *in presenti consultatione, in pri. vers. primo quia cum iuramento*. n. 1. Et seq. per tot. Præd. Panorm. in forma iuramenti, quod præstat in apato parti. gl. *iuramentum vorant*. n. 5. ibi, *quid sit debet, qui præstat iuramentum*. Dom. Cardin. Tusch. tom. 1. pract. conclus. lit. A. conclus. 62. incip. *absolutio à juramento non datur*. Et n. seq. Et conclus. 64. n. 1. sub fin. Et n. seq.